Протокол № 1
Антинаркотической комиссии МО «Эхирит-Булагатский район»
27 марта  2019 г.                            11.00                            Зал администрации
Председатель: И.П. Усов, мэр МО «Эхирит-Булагатский район». Секретарь: С.А. Пастухова, секретарь антинаркотической комиссии района.
Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]члены антинаркотической комиссии:
Дмитров А.Л.-Заместитель мэра по социальным вопросам;
Хажеева Ольга Романовна, начальник отдела культуры;
Хунгуев Алексей Антонович - начальник управления сельского хозяйства;
Шоронов Б.К.- начальник управления образования;
Морохоева Александра Петровна-начальник управления министерства социального развития Иркутской области по Эхирит-Булагатскому району;
Черноярова М.Ю.-директор комплексного центра социального обслуживания населения Эхирит-Булагатского района;
Олодов Семен Николаевич, начальник отдела ФК, спорту и МП;
Салдамаева Лариса Сергеевна-врач психиатр-нарколог ПНО ОГБУЗ «ИОПНД»;
Белорусов Юрий Николаевич, старший государственный инспектор Усть- Ордынского межрайонного отдела Россельхознадзора;
Пилунов Вадим Валерьянович-начальник МО МВД России «Эхирит-Булагатский район»;
Тимошенко Вячеслав Константинович-начальник отделения ФСБ России по Иркутской области по У-ОБО;
Ефремова Росина Афанасьевна-редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник»;
Приглашенные: Д.Л. Кабатов прокурора района,   главы сельских поселений.
ПОВЕСТКА:
1. Динамика и  оценка наркоситуации на территории Эхирит-Булагатского района по итогам 2018 года.

2. О результатах социально-психологического тестирования обучающихся на предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
3. О проблемных вопросах в работе по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории МО в том числе, уничтожение дикорастущей конопли землевладельцами и землепользователями.

4. Об уничтожении очагов дикорастущей конопли, которая произрастает вдоль дорожного полотна.

5. О результатах профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях и учреждениях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

6. О проводимой работе по профилактике потребления наркотических средств среди осужденных. Докладчик-Даглаев Л.Г.-начальник ФКУ ОИК-1 ГУФСИН России по ИО.
7. Рассмотрение вопроса об освещении в средствах массовой информации заседаний комиссии, других мероприятий антинаркотической направленности.
8. О заключении межведомственного соглашения по реализации механизма социальной реабилитации лиц, незаконно употребляющих наркотические средства, токсические и психотропные вещества в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» Иркутской области.
1.  Динамика и  оценка наркоситуации на территории Эхирит-Булагатского района по итогам 2018 года.
Докладчик: Дмитров А.Л., заместитель председателя  антинаркотической комиссии
1.1.  Информацию Дмитрова А.Л. принять к сведению
1.2. Управлению сельского хозяйства и МО МВД России «Эхирит-Булагатский»  информацию по выявленным и уничтоженным очагам дикорастущей конопли сверять и предоставлять своевременно в указанные сроки.
1.3. Усилить работу по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в молодежной среде.
Срок исполнения: постоянно

2. О результатах социально-психологического тестирования обучающихся на предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Докладчик: Шоронов Б.К..- начальник управления образования.
2.1. Информацию Шоронова Б.К.. принять к сведению.
2.2. Заслушать доклады о результатах Социально-психологического тестирования  Усть-Ордынского Аграрного техникума и Усть-Ордынский медицинский колледж им. Шобогорова М.Ш.
3. О проблемных вопросах в работе по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории МО в том числе, уничтожение дикорастущей конопли землевладельцами и землепользователями.
Докладчик: Хунгуев А.А., начальник управления сельского хозяйства;
3.1. Информацию Хунгуева А.А. принять к сведению.
3.2. Управлению сельского хозяйства,  КУМИ администрации района, Главам поселений и Усть- Ордынскому межрайонному отделу Россельхознадзора  утвердить планы по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли, предоставить информацию в Антинаркотическую комиссию района.
Срок исполнения: 01 мая 2019 года.
4. Об уничтожении очагов дикорастущей конопли, которая произрастает вдоль дорожного полотна на территории района.
4.1.	Информацию Хунгуева А.А. принять к сведению.
4.2.	Главам поселений, КУМИ администрации района и Усть- Ордынскому провести мероприятия по выявлению земельных участков  засоренных  дикорастущей коноплей  прилегающие к дорожному полотну и принять меры по их уничтожению.
Срок исполнения: 20 апреля 2019 года.
4.3. Обратиться в дорожную службу с рекомендацией о проведении мероприятий по выявлению земельных участков  засоренных  дикорастущей коноплей  прилегающие к дорожному полотну и принять меры по их уничтожению.
Срок исполнения: 17 июня 2019 года.
5.  О результатах профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях и учреждениях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Докладчик: Салдамаева Л.С., заведующий Усть-Ордынским отделением Иркутского ОПНД
5.1. Информацию Салдамаевой Л.С. принять к сведению
         5.2. Субъектам профилактики продолжить работу по данному       направлению.
5.3.Управлению образования совместно с Усть-Ордынским отделением Иркутского ОПНД провести мероприятия на предмет выявления потребителей наркотических средств в МОУ Усть-Ордынской СОШ № 4. Информацию представить в Антинаркотическую комиссию района.
Срок исполнения: 17 июня 2019 года;

6. Рассмотрение вопроса об освещении в средствах массовой информации заседаний комиссии,  других мероприятий антинаркотической направленности.
Докладчик: Ефремова Р.А., редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник».
6.1  Информацию Ефремовой Р.А.,  принять к сведению;
6.2  Субъектам профилактики продолжить работу со СМИ.
Срок исполнения: постоянно

7. О проводимой работе по профилактике потребления наркотических средств среди осужденных. Докладчик-Даглаев Л.Г.-начальник ФКУ ОИК-1 ГУФСИН России по ИО.

7.1. Информацию Даглаева Л.Г. заслушать на рабочей группе 17 июня 2019 года;
8. О заключении межведомственного соглашения по реализации механизма социальной реабилитации лиц, незаконно употребляющих наркотические средства, токсические и психотропные вещества в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» Иркутской области.
Докладчик  - Пастухова С.А., секретарь антинаркотической комиссии.
 8.1.  Заключить межведомственное соглашение  по реализации механизма социальной реабилитации лиц, незаконно употребляющих наркотические средства, токсические и психотропные вещества в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» Иркутской области сроком на 5 лет.
   Срок исполнения: постоянно.

 Председатель                                                                   И.П.Усов.

  Секретарь                                                                  С.А.Пастухова.